DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  69Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 664/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2022 17/01/2024 a 15/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1026298
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 662/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1436760.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora: Lucidéa da Silva Martins,
matrícula nº 3154092/1, concedido por meio da PORTARIA nº 549/2023
- GGP/SEJU, de 08/11/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.604, de
10/11/2023, do período de 15/01/2024 a 13/02/2024, referente ao
aquisitivo 2022/2023, para: 10/01/2024 a 08/02/2024, até ulterior
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1026291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – TERMO DE COLABORAÇÃO N° 02/2020.
Processo nº 2019/563808.
Objeto do Termo Aditivo: Supressão de valores e modificação da vigência
da parceria.
Data da Assinatura: 20/12/2023.
Valor Total: R$ 10.722.830,67 (dez milhões, setecentos e vinte e dois mil,
oitocentos e trinta reais e sessenta e sete centavos).
Tesouro Nacional R$ 4.430.132,48 (quatro milhões, quatrocentos e trinta
mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos).
Tesouro Estadual R$ 6.292.698,19 (seis milhões, duzentos e noventa e
dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e dezenove centavos).
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU.
CNPJ nº 05.054.895/0001-60.
Contratada: GRUPO DE MULHERES BRASILEIRAS - GMB.
CNPJ nº 03.144.894/0001-81.
Representante da Organização da Sociedade Civil: DOMINGAS DE PAULA
MARTINS CALDAS.
Ordenador de Despesa: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1026390

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

ERRATA DO RESULTADO DEFINITIVO DAS ENTIDADES HABILITA-
DAS - EDITAL 001/2023
Onde lê-se:
A comissão eleitoral do Conselho Estadual de Promoção de Políticas de
Igualdade Racial - CONEPPIR / SEIRDH no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no item 2 do EDITAL 001/2023 CONEPPIR, torna
publico o resultado final das entidades habilitadas à concorrer ao pleito
de assentos do Conselho Estadual de Promoção de Políticas de Igualdade
Racial, biênio 2024-2026.
DO RESULTADO DAS ENTIDADES HABILITADAS
Leia-se:
A comissão eleitoral do Conselho Estadual de Promoção de Políticas de
Igualdade Racial - CONEPPIR / SEIRDH no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no item 2 do EDITAL 001/2023 CONEPPIR, torna
publico o resultado final das entidades habilitadas à concorrer ao pleito
de assentos do Conselho Estadual de Promoção de Políticas de Igualdade
Racial, biênio 2024-2026.
DO RESULTADO DAS ENTIDADES HABILITADAS

Nome da entidade SITUAÇAO

Associação Filhos e Amigos da Cultura afro-brasileira
- AFACAB HABILITADA

Associação Filhos e Amigos do Ilê Iyá Omi Asé Ofá
Karé AFAIA HABILITADA

Instituto Brasileiro Imaculada Conceição - IABIC HABILITADA

LESBISPARÁ HABILITADA

NEGRITAR filmes e produções HABILITADA

Instituto Principe Formoso - INSPRIFOR HABILITADA

Caritas Brasileira Regional Norte II HABILITADA

Instituto Nangetu HABILITADA

Associação cultural e esportiva de negros e
afrodescendentes da Amazonia - ACENA HABILITADA

Agentes de Pastoral Negros - APNS HABILITADA

Movimento Afrodescendente do Para - MOCAMBO HABILITADA

Coordenação das Associações das Comunidades
Remanescestes de Quilombo do Pará - MALUNGU HABILITADA

União Negras a Negros pela Igualdade - UNEGRO HABILITADA

Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará -
CEDENPA HABILITADA

REDE AMAZONIA NEGRA HABILITADA

XWE ACÈ KPO SOHUN - ARFUOJY
Casa de Axe, o Pilar dos Voduns dos Raios dos Céus. HABILITADA

ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE DA COMUNIDADE
QUILOMBOLA DA AMÉRICA - ARQUIA HABILITADA

DA POSSE DAS ENTIDADES HABILITADAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMA-
NOS - SEIRDH no uso de suas atribuições legais, considerando EDITAL
001/2023 CONEPPIR de 20 de novembro de 2023.
RESOLVE: DESIGNAR os membros relacionados  abaixo, para o manda-
to correspondente ao biênio 2024-2026, a contar de 22 de Dezembro de
2023, até ulterior deliberação

INSTITUIÇÃO/ ENTIDADE SEGMENTO REPRESENTANTE

01 Associação Filhos e Amigos da
Cultura afro-brasileira - AFACAB Povos Tradicionais Urbanos Katia Hellen Lacerda Costa

Nunes

02 Associação Filhos e Amigos do Ilê
Iyá Omi Asé Ofá Karé AFAIA

Povos Tradicionais de Povos
Africanos Isadora Oliveira de Carvalho

03 Instituto Brasileiro Imaculada
Conceição - IABIC

Povos Tradicionais Afro-A-
fricano

Ariosnaldo Silva da Sena (Pai
Naldo de Oxossi)

04 LESBISPARÁ Afro LGBTQIA+ Marcia Moura dos Passos (Gada
de Angoro)

05 NEGRITAR filmes e produções Movimento Cultural Negro Joyce Cristina Cursino de Abreu

06 Instituto Príncipe Formoso -
INSPRIFOR Povos de Terreiros

Cristhianne de Fátima Almeida
Leite (Mãe Cris Leite de Lo-

gunede)

07 Caritas Brasileira Regional Norte II Comunidade Quilombola Alex de Souza Maciel

08 Instituto Nangetu Povos de Terreiro Mametu Nangetu

09

Associação cultural e esportiva
de negros e

Afrodescendentes da Amazônia
- ACENA

Movimento Cultural Negro Raimundo Harles Oliveira
Carneiro

10 Agentes de Pastoral Negros - APN Movimento Negro Urbano Rosa Maria da Silva Barbosa

11 Movimento Afrodescendente do
Pará - MOCAMBO Movimento Negro Urbano Amador Conceição

12
Coordenação das Associações das
Comunidades Remanescestes

de Quilombo do Pará - MALUNGU
Comunidade Quilombola Raimundo Hilário Seabra de

Moraes

13 União Negras a Negros pela Igual-
dade - UNEGRO Movimento Negro Urbano Antônio Carlos Ribeiro da Silva

Junior

14 Centro de Estudos e Defesa do
Negro do Pará - CEDENPA Movimento Negro Urbano Gilvan Ferreira de Souza

15 REDE AMAZONIA NEGRA Mulheres Negras Ana Esmeralda dos Santos
Medeiros

16
XWE ACÈ KPO SOHUN - ARFUOJY
Casa de Axé, o Pilar dos Voduns

dos Raios dos Céus.

Povos Tradicionais de Matriz
Africana - POTMAS Silvina Macedo

17 Associação Remanescente Quilom-
bola do Américo – ARQUIA Comunidade Quilombola Roseti do Socorro Melo de

Araújo

Protocolo: 1026458